
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá jednobuněčným mikroorganismem akantamébou (Acanthamoeba) 

a onemocněním, které způsobuje – akantamébovou keratitidou. Jedná se o onemocnění oka, 

které se vyskytuje především u lidí používajících kontaktní čočky. 

Jelikož akantaméba napadá zrakový aparát, část práce je věnována anatomii zraku, konkrétně 

oční kouli. Uvedeny jsou rovněž příznaky, diagnostika a léčba či prevence tohoto onemocnění. 

V práci jsou dále zmíněny jednotlivé druhy kontaktních čoček, hygiena kontaktních čoček, a 

především nebezpečí vyplývající ze špatné manipulace s nimi – riziko akantamébové keratitidy.  

Dotazníkovým šetřením na vybraných ZŠ a SŠ bylo zjištěno, že na ZŠ žáci kontaktní čočky 

téměř nepoužívají, na SŠ používá kontaktní čočky až 15 % z dotazovaných žáků. Z šetření 

mimo jiné vyplynulo, že na základní škole kontaktní čočky používá velmi malé množství žáků, 

přestože brýle jich potřebuje hodně. Na střední škole se postupně používání kontaktních čoček 

zvyšuje ať už z estetického nebo jiného hlediska. Oftalmologa navštěvuje pravidelně necelých 

35 % dotazovaných.  

Byla provedena analýza šesti učebnic přírodopisu a biologie pro 8. ročník se zřetelem k výuce 

smyslového ústrojí – zraku. Zrakový aparát je ve všech analyzovaných učebnicích velmi dobře 

vypracovaný, chybí však kapitoly o hygieně zraku. V žádné z učebnic pro 8. nebo 7. ročník 

nebyla nalezena zmínka o akantamébě, ačkoliv je nemoc, kterou způsobuje aktuálním 

problémem.  

Navržena jsou praktická cvičení věnující se akantamébě (měňavkám obecně), zraku a 

kontaktním čočkám. K akantamébě jsou navržena praktická cvičení spojující přírodopis a 

tělesnou výuku, dále využití senného nálevu. V případě zraku je popsán 3D model oka 

z plastelíny a aktivity, kde si žáci vyzkouší běžné činnosti poslepu. V cvičeních s kontaktními 

čočkami je práce zaměřena na procvičení jemné motorky žáků a výuky formou vyprávění 

příběhů – naratologie.   

 


